dans son bref *Meruit* du 1^{er} février 1306.⁴ Sa définition fut confirmée au 5^e concile du Latran, 11^e session, 19 décembre 1516.⁵

[Éd.: J.B. Lo Grasso, *Ecclesia et Status: De mutuis officiis et iuribus fontes selecti*, Rome, 1952, 2^e éd., n. 491-497: il s'agit de la première édition critique de cette bulle. Étant donné que le texte original est perdu, elle s'appuie sur un exemplaire conservé dans les *Régestes de Boniface VIII: Archives vaticanes, Registre des évêques de Rome*, t. 50 (années /-9), f^o 387; *Extravagantes communes*, 1. I, tit. 8, c. 1 (Frdb. 2,1245). — Reg.: Potthast 25189.]

L'unicité de l'Église

870. Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est nec remissio peccatorum /.../; quae unum corpus mysticum repraesentat, cuius corporis caput Christus, Christi vero Deus. In qua «unus Dominus, una fides et unum baptisma» [Ep 4, 5]. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam praefigurans, quae in uno cubito consummata unum, Noe videlicet, gubernatorem habuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta.

871. Hanc autem veneramus et unicam, dicente Domino in Propheta: «Erue a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam.» [Ps 22[21], 21] Pro anima enim, id est pro se ipso, capite simul oravit et corpore, quod corpus unicam scilicet Ecclesiam nominavit, propter sponsi, fidei, sacramentorum et caritatis Ecclesiae unitatem. Haec est «tunica» illa Domini «inconsutilis» [Jn 19, 23], quae scissa non fuit, sed sorte provenit

870. La foi nous oblige instamment à croire et à tenir une seule sainte Église catholique et en même temps apostolique, et nous la croyons fermement et la confessons simplement, elle hors de laquelle il n'y a pas de salut ni de rémission des péchés /.../; elle représente l'unique corps mystique: corps dont le Christ est la tête, Dieu cependant étant celle du Christ. En elle il y a «un seul Seigneur, une seule foi, et un seul baptême» [Ep 4, 5]. Unique en effet fut l'arche de Noé au temps du déluge, qui préfigurait l'unique Église; achevée à une coudée, elle avait un seul pilote et chef, à savoir Noé, et hors d'elle, nous l'avons lu, tout ce qui subsistait sur terre fut détruit.

871. Nous la vénérons également comme l'unique, car le Seigneur dit dans le prophète: «Dieu, délivre mon âme de l'épée, et des pattes du chien mon unique.» [Ps 22[21], 21] Car il a prié à la fois pour l'âme, c'est-à-dire pour lui-même, la tête, et pour le corps, puisque le corps il l'a appelé l'unique, c'est-à-dire l'Église, à cause de l'unité de l'époux, de la foi, des sacrements, et de la charité de l'Église. Elle est cette «tunique sans couture» [Jn 19, 23] du Seigneur qui n'a pas été déchirée, mais tirée au sort.

⁴Éd. par Lo Grasso, n. 498; Frdb. 2,1300.

⁵Mansi 32,968E

872. Igitur Ecclesiae unius et unice unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro: «Parce oves meas.» [Jn 21, 17] «Meas», inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commissis sibi intelligitur universas. Sive ergo Graeci sive alii se dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos: fateantur necesse est se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Ioanne, «unum ovile, unum et unicum esse pastorem» [Jn 10, 16].

872. C'est pourquoi cette Église une et unique n'a qu'un seul corps, une seule tête, non pas deux têtes comme pour un monstre, à savoir le Christ et le vicaire du Christ, Pierre, et le successeur de Pierre, car le Seigneur dit à Pierre lui-même: «Pais mes brebis.» [Jn 21, 17] Il dit «mes» en général, et non telle ou telle en particulier, d'où l'on comprend que toutes lui ont été confiées. Si donc les Grecs ou d'autres disent qu'ils n'ont pas été confiés à Pierre et à ses successeurs, il leur faut reconnaître qu'ils ne font pas partie des brebis du Christ, car le Seigneur dit lui-même en Jean: «il y a un seul bercaïl, un seul et unique pasteur» [Jn 10,16].

Le pouvoir spirituel de l'Église

873. In hac eiusque potestate duos esse gladios, spirituales videlicet et temporales, evangelicis dictis instrumur [Lc 22, 38; Mt 26, 52]. /.../

873. Les paroles de l'Évangile nous l'enseignent: en elle et en son pouvoir il y a deux glaives, le spirituel et le temporel. [Lc 22, 38; Mt 26, 52]. /.../

Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem *pro* Ecclesia, ille vero *ab* Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati. /.../ Spirituales et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. /.../ Nam Veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare,¹ si bona non fuerit. /.../

Les deux sont donc au pouvoir de l'Église, le glaive spirituel et le glaive matériel. Cependant l'un doit être manié *pour* l'Église, l'autre *par* l'Église. L'autre par la main du prêtre, l'un par la main du roi et du soldat, mais au consentement et au gré du prêtre. Or il convient que le glaive soit sous le glaive, et que l'autorité temporelle soit soumise au pouvoir spirituel. /.../ Que le pouvoir spirituel doive l'emporter en dignité et en noblesse sur toute espèce de pouvoir terrestre, il nous faut le reconnaître d'autant plus nettement que les réalités spirituelles ont le pas sur les temporelles. /.../ Comme la Vérité l'atteste: il appartient au pouvoir spirituel d'établir le pouvoir terrestre, et de le juger¹ s'il n'a pas été bon. /.../